¹⁹ Per la proposta di legge sull'inasprimento delle pene per *ambitus* e il ruolo di Q. Muzio si veda ASCONIO, *tog cand.*, 64 e 66 Stangl. Per le informazioni sulla *lex Calpurnia* ancora ASCONIO, *tog cand.*, 67 Stangl.

²⁰ Per quanto riguarda la vicenda di Lucullo e il suo trionfo abbiamo due riferimenti nell'orazione *Pro Murena* (§ 37 e § 69: una delle condizioni favorevoli all'elezione di Murena, luogotenente di Lucullo, al consolato fu l'accorrere a Roma, per il trionfo, delle truppe che sotto Lucullo avevano appunto servito), ma si tratta di informazioni indirette, che da sole non bastano a giustificare il dettaglio con cui Sicco riporta

[16] Hæc propalam in re publica ad sedandas civiles discordias et tumultus a Cicerone facta. Occulte autem stimulabat ipsum quæ iam pridem audita erat ac dietim crescebat magis vox incerto auctore vulgata esse qui regium urbis dominatum occupare studeret. Hinc enim suspecta omnia Ciceroni erant ne quid presertim se consule in re publica novaretur. Circumspiciebat quidem undique atque principio ipso, ut designatus est consul, investigare cœpit perseveranterque dies omnes ac noctes invenire studebat unde vocis huius prima origo esset. Circummisit quidem amicos, qui ad eam rem idonei viderentur, ut omni arte perquirerent quonam ex homine ea vox audita primum et orta esset. Res nanque eius ad aures ita relata erat quod neque auctor certus haberetur nec audita vox esse vana penitus videretur. Suspicionem augebat quod iam fuisset L. Sylla qui urbis dominatum arripuit, fuissent etiam post eum nonnulli qui, ut rei publicæ statum everterent, coniurassent. Neque vero nunc audita vox erat vana; his nanque diebus dominatum sibi parare studebat quem nominavi, L. Sergius Catilina.

[p. 300] [17] Homo erat iste, ut colligam paucis, nobili familia natus sed omnibus imbutus

la notizia. Due passi di Velleio Patercolo fanno riferimento, in maniera molto sintetica, alla vicenda: nel primo (2, 34) lo storico afferma che l'ostilità di Pompeo verso il trionfo di Lucullo e Metello rendeva questi trionfi desiderabili alla nobiltà che a Pompeo si opponeva; nel secondo (2, 40) fa riferimento ad un'oltraggio *iniuria* patito da Lucullo per colpa di Pompeo. Ma di nuovo non c'è materiale sufficiente a sostenere Sicco in questo punto. È necessario dunque ipotizzare che Sicco si sia servito di una fonte non ancora individuata. È interessante anche notare che Sicco colloca questo intervento a favore di Lucullo, e quindi la celebrazione del trionfo, in un momento anteriore rispetto a quando esso avvenne, in concomitanza cioè con le elezioni consolari per il 62, secondo quanto è possibile desumere dalla *Pro Murena*. Ci si può domandare se questo spostamento della sequenza cronologica derivi dalla fonte seguita oppure se si tratti di un intervento arbitrario di Sicco.